
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2025002317 del 11/12/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Rapporti con il MIT -Regione - 
Protocollo - Gestione Personale
Responsabile del Servizio: Olga Cassano
RUP/Istruttore: Gianluca Morrone

Oggetto

Approvazione Schema di Disciplinare di incarico dei “Servizi 
SUPPORTO AL RUP per le attività di STUDI GEOLOGICI” in favore 
della dott.ssa geol. Bianca MENDICINO per il Progetto 
“Ammodernamento e messa in sicurezza della S.P. 242 Rogliano - 
Parenti – Sila” - C.U.P.: F27H24000390001 - Repertorio N° 1934 
del 04/04/2025 – Convenzione tra Provincia di Cosenza Settore 
Viabilità e Regione Calabria Settore 04 - Infrastrutture di 
Trasporto – Sistemi Infrastrutturali Complessi – Imputazione sul 
Capitolo 25020204 del Bilancio 2025 –Impegno n. 1940/25 - RUP 
Ing. Gianluca Morrone - CIG B926B4804D



Il Dirigente del Settore

PREMESSO:

- CHE ai sensi della Delibera CIPESS n. 17/2024, la Regione Calabria è autorizzata ad avviare le attività 

occorrenti per l’attuazione degli interventi ovvero delle linee d’azione strategiche previste nell’accordo per 

la coesione (articolo 1, comma 178, lettera f), della legge n. 178 del 2020);

- CHE tra gli interventi ammessi ed approvati dalla Delibera CIPESS 17/2024 è ricompreso l’intervento 

“Ammodernamento e messa in sicurezza della S.P. 242 Rogliano - Parenti -Sila” da realizzarsi nei 

Comuni di Rogliano - Parenti, per un importo complessivo pari a Euro 14.000.000,00 con copertura 

finanziaria a valere sulle risorse FSC 2021-2027 con soggetto attuatore la Provincia di Cosenza;

- CHE con D.D.S. n.4661 del 01/04/2025 è stata disposta l’ammissione a finanziamento dell’intervento in 

oggetto;

- CHE in data 04/04/2025 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Calabria - Dipartimento 

Infrastrutture e Lavori Pubblici e la Provincia di Cosenza Settore Viabilità per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Ammodernamento e messa in sicurezza della S.P. 242 Rogliano - Parenti – 

Sila” - C.U.P.: F27H24000390001 - Repertorio N° 1934 del 04/04/2025.

- CHE tale intervento prevede il seguente cronoprogramma finanziario:

1. annualità 2025:  €   350.000,00

2. annualità 2026:  € 1.500.000,00

3. annualità 2027:  € 3.000.000,00

4. annualità 2028:  € 6.000.000,00

5. annualità 2029:  € 3.150.000,00

- CHE con Determina Dirigenziale n. 2025000957 del 30/05/2025 è stato individuato come RUP 

(Responsabile unico del progetto) del progetto di che trattasi, il Dirigente Ing. Gianluca MORRONE in 

possesso dei requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii;

- CHE con Determinazione Dirigenziale N° 2025001095 del 26/06/2025 si è provveduto ad APPROVARE 

il “Quadro Esigenziale” - Documento Unico delle alternative Progettuali SP. 242 – Collegamento 

Rogliano–Parenti relativo all’intervento “Ammodernamento e messa in sicurezza della S.P. 242 Rogliano - 

Parenti – Sila ” - C.U.P.: F27H24000390001 - Repertorio N° 1934 del 04/04/2025, allegato come parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, per come richiesto nel Cronoprogramma Procedurale 

della Fase 1;

CHE con Ordinativo di incasso n. 8584 del 09/10/2025 è stata incassata l’anticipazione per l’annualità 2025 

dell’importo pari a € 85.000,00;

CHE con Determinazione Dirigenziale N° 2025001992 del 06/11/2025 si è provveduto:

1) ad avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 

36/2023 del servizio di Supporto al RUP ai sensi dell’art.15 comma 6 del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art.3 

All.I2 per le attività di STUDI GEOLOGICI per la fase di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed 

Economica nell'ambito del Progetto di che trattasi;

2) a Prenotare l’Impegno di spesa sul Capitolo 25020203 del Bilancio 2025 – impegno n. 1940/25 

dell’importo di € 15.225,60;

CHE con Determina Dirigenziale n. 2025002293 del 11/12/2025 si è provveduto a:

- approvare, la Proposta di Affidamento ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023 dei Servizi di 

Supporto al RUP ai sensi dell’art.15 comma 6 del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art.3 All.I2 per le attività di 

STUDI GEOLOGICI per la fase di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica, del Progetto “

Ammodernamento e messa in sicurezza della S.P. 242 Rogliano - Parenti – Sila ” - C.U.P.: 

F27H24000390001 - Repertorio N° 1934 del 04/04/2025 – Convenzione tra Provincia di Cosenza Settore 



Viabilità e Regione Calabria Settore 04 - Infrastrutture di Trasporto – Sistemi Infrastrutturali Complessi - 

CIG B926B4804D - in favore dell’operatore economico Dott.ssa Geologa BIANCA MENDICINO con 

Sede legale in Rende (CS) Via Torquato Tasso n. 25 - P.IVA 03856230788, che ha offerto il ribasso del 

20,00% sull’importo a base d’asta, determinando l’importo di affidamento in € 12.180,48 lordi di oneri e 

IVA;

- perfezionare l’impegno di spesa n. 1940/2025, dell’importo di € 12.180,48 lordi;

CONSIDERATO CHE, occorre approvare lo Schema di Disciplinare di incarico del servizio di “

SUPPORTO AL RUP per le attività di STUDI GEOLOGICI” allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, per formalizzare l’affidamento dei servizi al professionista; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di approvare, lo Schema di Disciplinare di incarico dei Servizi di “

SUPPORTO AL RUP per le attività di STUDI GEOLOGICI” da eseguire nell’ambito dei lavori 

denominati “Ammodernamento e messa in sicurezza della S.P. 242 Rogliano - Parenti – Sila ” - C.U.P.: 

F27H24000390001 - Repertorio N° 1934 del 04/04/2025 – Convenzione tra Provincia di Cosenza Settore 

Viabilità e Regione Calabria Settore 04 - Infrastrutture di Trasporto – Sistemi Infrastrutturali Complessi -  

Imputazione Capitolo 25020204 del Bilancio 2025 – impegno n. 1940/2025;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" ed in particolare l’art. 226 

(Abrogazioni e disposizioni finali);

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 07 del 18/06/2025 con la quale è stato Presentato ed 

Approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2025-2027 ed i relativi allegati;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 09 del 19/06/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027;

Vista la Disposizione del Presidente n. 25 del 25/06/2025: “Esecuzione forzata sui Fondi della Provincia di 

Cosenza per il semestre Luglio/Dicembre 2025 – Attribuzione vincolo di destinazione (Art. 159, comma 3 

del D.lgs. 267/2000)”;

Vista la Disposizione del Presidente n. 39 del 08/07/2025 con la quale è stato approvato il PIAO: Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027;

Visto il parere di compatibilità monetaria reso sul relativo atto d'impegno ai sensi dell'art. 9, c. 1 lett. a) 

della legge 102/2009 e dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000;

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 

3 della L. 241/90 e s.m.i. in conformità alle norme tecniche e contabili;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 14/04/2022 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni di Dirigente del Settore;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati,



- DI APPROVARE lo Schema di Disciplinare di incarico dei Servizi di “SUPPORTO AL RUP per le 

attività di STUDI GEOLOGICI” da eseguire nell’ambito dei lavori denominati “Ammodernamento e 

messa in sicurezza della S.P. 242 Rogliano - Parenti – Sila ” - C.U.P.: F27H24000390001 - Repertorio N° 

1934 del 04/04/2025 – Convenzione tra Provincia di Cosenza Settore Viabilità e Regione Calabria Settore 

04 - Infrastrutture di Trasporto – Sistemi Infrastrutturali Complessi - CIG B926B4804D, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- DI PROVVEDERE, successivamente all’approvazione dello Schema di disciplinare di incarico dei 

suddetti servizi, alla stipula del relativo Disciplinare d’incarico tramite sottoscrizione con l’operatore 

economico Dott.ssa Geologa BIANCA MENDICINO con Sede legale in Rende (CS) Via Torquato Tasso 

n. 25 - P.IVA 03856230788.

Cosenza, 11/12/2025 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


